
COMUNE DI MOMBERCELLI DELIBERAZIONE   N°      50 

          Provincia di Asti 

 

 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE DEI COSTI 
COMPLESSIVI E QUADRO DI ACCERTAMENTO DELLA COPERTURA 
PREVENTIVA. 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 10,30  
solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale.  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano:  
 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

 

  FERRERO Ivan        -  Sindaco 
   
  GONELLA Moreno 
 

  GAGLIARDI Lorenzo 
   
  GAMBINO Davide         
 

  LA STELLA Stefano         
   
  FIORE Mauro 
   
  CARINO Igor 
 

  NICOLA Teresamaria  
 

  TORCHIANO Luigi 
 

  MUSSO Gian Luca Florindo 
     
  POZZI Gianfranco 

 

Si 
 

Si 
 

Si 
 

No 
 

Si 
 

Si 
 

Si 
 

Si 
 

 No 
 

No 
 

 No 
 

 

 

 

 

 
Si 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

Si 
 

Si 
 

Si 

 

  

                                      TOTALI 
 

7 

 

4 

 

 
 

Partecipa all’adunanza il Sig. BUSCAGLIA Dott. Luigi – Segretario Comunale – il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale  il numero  degli intervenuti, il Sig.  FERRERO  Arch. Ivan  nella sua  qualità  di  
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 



- in ottemperanza al disposto dell’Art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella Legge 26 
aprile 1983, n. 131, occorre definire la misura percentuale  dei costi complessivi dei servizi pub-
blici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe, contributi ed entrate specificatamente 
destinate; 

- Tale determinazione deve avvenire non oltre la data di deliberazione del Bilancio, prendendo in 
considerazione, ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28/12/1989, n. 415, convertito con modificazioni nella 
Legge 28/02/1990, n. 38, i costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni di bilancio ed 
includendo tutte le spese di personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 
oneri riflessi, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di 
ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 31/12/1988; 

- Ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 ed a decorrere dal 1° 
gennaio 1994, sono sottoposti ai controlli centrali previsti dalle norme vigenti sui tassi di 
copertura del costo dei servizi esclusivamente gli Enti Locali che si trovano in situazioni 
strutturalmente deficitarie; 

 

RILEVATO che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel 
D.M. 31 dicembre 1983, il Comune gestisce direttamente il seguente: 

- Servizio trasporti funebri, pompe funebri ed illuminazioni votive; 

 

CONSIDERATO che per il servizio suddetto, direttamente gestito dal Comune, nel Bilancio di 
Previsione per l’Esercizio Finanziario 2019 possono iscriversi entrate per un totale di Euro 
14.100,00, mentre le spese ammontano a complessivi Euro 14.583,00, relative a quota parte della 
spesa di un dipendente comunale, con una copertura delle entrate pari al 96,03% delle spese;  

 

DOPO BREVE discussione; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla 
regolarità tecnico – amministrativa ed a quella contabile del presente atto, reso ai sensi dell’Art. 49, 
comma 1,del D.Lgs. 18/08/2000,n. 267,così come sostituito dall’art. 3 della Legge 7.12.2012, n.213; 
  

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

 

DELIBERA 
 

 

1) di dare atto che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale nel D.M. 31 
dicembre 1983, il Comune gestisce per l’anno 2019 i seguenti:  

- Servizi cimiteriali,  
- servizio trasporti funebri, pompe funebri ed illuminazioni votive; 

 

2) di approvare il quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai servizi predetti, che 
risultano pari ad Euro 14.100,00 per le entrate e ad Euro 14.583,00 per le spese, così come meglio 
specificato sotto, le cui risultanze sono corrispondenti a quelle iscritte nel Bilancio dell’Esercizio 
Finanziario 2019: 

           Entrate  Spese 

- Servizi cimiteriali,     12.100,00          11.800,00  
- servizio trasporti funebri, pompe funebri                    2.000,00                  2.883,00 

ed illuminazioni votive 

 

3) di determinare nella misura del 96,03% circa la quota di copertura dei costi complessivi del sopra 
indicato servizio a domanda individuale, gestito direttamente nell’anno 2019 da questo Comune, che 
viene finanziato con tariffe, contribuzioni ed entrate finalizzate. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE  

          (Ferrero Arch. Ivan)              (Buscaglia Dott. Luigi) 
 

 ______________      ________________ 
 

Copia conforme al suo originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Lì  24/12/2018 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         

        ___________________________ 
 

N.                                      ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale ed 

all’Albo Pretorio del Comune ove vi rimarrà per i prossimi 15 giorni consecutivi. 

Lì                                          IL RESPONSABILE  
                     (Gagliardi Maria Luisa) 
 

        ___________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Su attestazione del Responsabile del Servizio, si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul 

sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di 15 giorni sopra indicato e che contro 

di essa non sono pervenute opposizioni. 

Lì                   
IL RESPONSABILE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Gagliardi Maria Luisa)                                                         (Buscaglia Dr. Luigi) 

_________________                                                                 __________________ 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

_____________, 

Essendo decorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Lì, IL SEGRETARIO COMUNALE 

     (Buscaglia Dott. Luigi) 

    ___________________ 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione. 

Lì,  12/12/2018                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                        (Costa Beppino)       

                   _________________ 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n.267, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 

Lì,  12/12/2018                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                        (Costa Beppino)       

                                                                                                                        _______________                                                                                                                                                                                          
 

VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi 

dell’Art. 153, 5° comma, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.  

Lì        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         
 


